
> NA ROZJEZD

M ilá  Časostrojačko, 
m ilý  Časostrojáku,
říká se, že všechno je jednou poprvé. A určitě s tím budeš 
souhlasit. Možná si pamatuješ, jak ti rodiče koupili první Časo- 

K stroj nebo jaký byl tvůj první den ve škole... Dějiny jsou plné 
á  nejrůznějších poprvé. A o jednom prvenství z naší historie 
5 si přečteš v tomhle čísle. Zjistíš, která bitva se jako první

odehrála na našem území! I když... to vlastně trochu kecáme.
TJ Ve skutečnosti nemáme ani ponětí, kdy u nás došlo к prvnímu 
^  válečnému střetnutí. Ani kde, ani kdo při něm proti komu bo
's joval. A tak se budeš muset spokojit s první bitvou, o které 
£ máme písemné zmínky v historických pramenech. Lépe 
« řečeno -  v prameni. Jediná písemnost, která se o této bojůvce 
"  -  roku 631 zmiňuje, se jmenuje Fredegarova kronika. Říká se jí

'ureky WatíailíJ s*r 46
Největší vítězství indiánů nad 
americkými dobyvateli

.. A
I

však také Historia Francorum, a tak je jasné, že popisuje dějiny 
Franků. Proč se tedy nějaká franská kronika vůbec zmi
ňuje o bitvě, ke které došlo na území obývaném Slovany? 
Odpověď je snadná -  byl to franský král Dagobert I., který v ní 
pozvedl meč proti slovanským kmenům. A ano, tušíš správně, že 
naše předky vedl slavný kupec Sámo. >
Kde přesně se bitva odehrála? A kdo v ní zvítězil? To už si přečteš 

na straně 8. Ale především se dozvíš, proč 
к ní vůbec došlo. To je totiž velmi zajímavý 

příběh. Nechybí v něm previe-

4 ,Щ :
Щераршате) ší
pŕ"..Л .....W irrS F ’ IŽVSW
'

Čím platili naši předci?

čený posel, urážky ani léčka.

Statečná
Milada
Horáková

Zábavné čtení t i  přejí tvé 
p ilo tky Časostroje Helena 
Placková a Tereza Nickel

Příběh ženy, 
kterou komu
nisté nespraved
livě popravili

ЕЯэЗВоэ
агашэзА

Jak se žilo 
v klášterních 

školách?

> Str. 18

Rozhovor 
s mužem, 

l e i ,

jen válku
Demetriovi říkali 

Obléhatel měst

HRAJ Sl JAKO 1
TU TA N C H A M O N f^ 
A CAESAR! _
Oblíbené deskové 
hry Egypťanů 
a Římanů

+ 2 prima dárky

® ® © ® © ® ®


